武汉建筑装饰协会文件
武建装协字[2023]05 号

关于转发《住房和城乡建设部关于进一步加强

城市房屋室内装饰装修安全管理的通知》的通知

各会员单位：

在房屋室内装饰装修活动日渐增多，特别是大量存量房改造时，

装饰装修企业为满足装修人的要求，随意穿墙打洞，擅自改动建筑主

体和承重结构，严重影响了房屋的质量，威胁到住户生命财产安全。

为了坚决遏制城市房屋室内装饰装修违法违规行为，住房和城乡建设

部 6月 9 日发布了《关于进一步加强城市房屋室内装饰装修安全管理

的通知》（以下简称通知），明确了装修过程中涉及的各方和各相关

部门的责任。

如针对装修人、装饰装修企业，如在装饰过程有违法违规的行为，

装修人及装饰装修企业要承担因违法违规装饰装修造成的整改拆除

和恢复工程等相关费用；装饰装修企业不得超越资质等级承揽业务；

对存在擅自施工变动建筑主体和承重结构等行为的，将视情节给予罚

款、停业整顿、吊销资质证书等处罚；设计单位要严格按照工程建设

强制性标准设计，如存在违法违规行为，将视情节依法处罚等。

现将住建部《通知》转发给你们，请各相关企业认真组织全员职

工学习，坚决贯彻落实《通知》精神，加强社会宣传，严格自律，把

人民生命财产安全放在首位。

特此通知。

武汉建筑装饰协会

2023 年 6 月 14 日

住房和城乡建设部关于进一步加强

城市房屋室内装饰装修安全管理的通知

选择字体：[大-中-小] 发布时间：2023-06-09 22:30:00 分享：

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委，新疆生产建

设兵团住房和城乡建设局：

为进一步加强城市房屋室内装饰装修安全管理，坚决遏制室内装饰装修违法

违规行为，保障人民群众生命财产安全，维护社会和谐稳定，根据《中华人民共

和国建筑法》《建设工程安全生产管理条例》《建设工程质量管理条例》《物业

管理条例》《住宅室内装饰装修管理办法》（建设部令第 110 号）等法律法规

规章规定，现就有关事项通知如下：

一、按照谁所有谁负责、谁使用谁负责的原则，城市房屋所有人、使用人（以

下统称装修人）是房屋室内装饰装修安全管理的第一责任人，实施房屋室内装饰

装修活动应当严格遵守有关法律法规规章规定，严格执行法定情形下必须委托具

有相应资质等级设计单位、装饰装修企业的规定。实施房屋室内装饰装修前应告

知物业服务企业或者房屋管理机构（以下简称管理单位），办理登记手续，签订

装饰装修管理服务协议。按照标准规范安装空调室外机，加强空调室外机安全管

理，有坠落风险的应及时加固或更换。装修人及其委托的装饰装修企业违法违规

javascript:;
http://service.weibo.com/share/share.php?url=https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/zhengce/zhengcefilelib/202306/20230609_772638.html&amp;title=%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%83%A8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E5%8A%A0%E5%BC%BA%E5%9F%8E%E5%B8%82%E6%88%BF%E5%B1%8B%E5%AE%A4%E5%86%85%E8%A3%85%E9%A5%B0%E8%A3%85%E4%BF%AE%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%AE%A1%E7%90%86%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%83%A8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E5%8A%A0%E5%BC%BA %E5%9F%8E%E5%B8%82%E6%88%BF%E5%B1%8B%E5%AE%A4%E5%86%85%E8%A3%85%E9%A5%B0%E8%A3%85%E4%BF%AE%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%AE%A1%E7%90%86%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&amp;pic=&amp;appkey=

开展装饰装修活动的，要承担整改拆除和恢复工程等相关费用。禁止以下影响建

筑主体和承重结构的行为：

（一）未经原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出设计方案，变

动建筑主体和承重结构；

（二）未经原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出设计方案，超

过设计标准或规范增加楼面荷载；

（三）扩大承重墙上原有的门窗尺寸；

（四）拆除连接阳台的砖、混凝土墙体；

（五）其他影响建筑结构承载和使用安全的行为。

二、设计单位承揽房屋室内装饰装修设计业务时，应按照工程建设强制性标

准和其他技术标准进行设计。对于法律法规规章等明确有资质要求的，要具备相

应资质，不得超越资质等级承揽业务。对于设计单位超越资质等级承揽业务、未

按工程建设强制性标准设计等行为，要立即整改，视情节严重程度依法依规给予

罚款、停业整顿、降低资质等级、吊销资质证书等处罚，并记入企业信用档案。

对负有责任的相关从业人员依法处罚。

三、装饰装修企业承揽房屋室内装饰装修施工业务时，应严格按照工程建设

强制性标准和其他技术标准施工，按规定采取必要的安全防护措施保证作业人员

和房屋建筑安全，确保装饰装修质量。涉及变动建筑主体和承重结构、超过设计

标准或规范增加楼面荷载等情形的，未经原设计单位或者具有相应资质等级的设

计单位提出设计方案不得施工。对于法律法规规章等明确有资质要求的，要具备

相应资质，不得超越资质等级承揽。对于装饰装修企业超越资质等级承揽业务、

擅自施工变动建筑主体和承重结构等行为，要立即停工整改，视情节严重程度依

法依规给予罚款、停业整顿、降低资质等级、吊销资质证书等处罚，并记入企业

信用档案。对负有责任的相关从业人员依法处罚。

四、管理单位在为装修人办理房屋室内装饰装修登记手续时，要告知装饰装

修禁止行为和注意事项，按照装饰装修管理服务协议约定加强装饰装修活动现场

的巡查检查，发现违法违规行为的，要采取合理措施制止，并及时报告属地街道

办事处、城管执法平台、有关部门或 12345 热线依法处理。对未事先告知、未

签订装饰装修管理服务协议的，管理单位可依照《临时管理规约》或《管理规约》

限制施工人员、施工机具、机械设备、材料等进入施工现场。对于物业服务企业

未按规定告知禁止行为和注意事项、未按规定巡查检查、制止和报告的，视情节

严重程度依法依规给予警告、罚款、吊销营业执照等处罚，并记入企业信用档案。

对负有责任的相关从业人员依法处罚。

五、街道办事处要加强装饰装修活动的监督检查，充分发动群众监督装饰装

修活动，畅通投诉渠道，及时受理群众、物业服务企业等相关报告或投诉。属于

街道办事处职责范围的，要及时处理；属于相关部门职责范围的，要依法移交相

关部门处理。

六、各地城市综合行政执法部门对群众和单位投诉、报告的装饰装修违法违

规行为，属于本部门职责范围的，要依法予以查处；属于其他部门监管职责的，

要移交有关部门依法查处。遇到阻碍执法、拒不配合执法及拒绝恢复变动建筑主

体和承重结构等情况，应及时联络属地公安机关依据《中华人民共和国治安管理

处罚法》处罚。对擅自变动建筑主体和承重结构造成重大安全隐患危及公共安全，

涉嫌构成犯罪的，移送属地公安机关依法处理。要畅通城管执法平台运行，高效

处理群众和单位投诉、报告事项。

七、各地住房和城乡建设部门要会同相关部门健全装饰装修管理制度和标准

规范，建立权责清晰的接诉处置机制，加强监督管理，强化装饰装修相关企业的

资质管理和指导监督，加大装饰装修安全管理所涉企业和人员的培训力度，保障

人民群众生命财产安全。

八、各地要充分利用社区宣传栏、小区公示栏、电子显示屏、“两微一端”

等多种形式加强装饰装修安全管理的普法宣传，提高装饰装修守法意识，树立文

明装修理念，营造诚实守信、文明和谐的良好社会氛围。

住房和城乡建设部

2023 年 6 月 7 日